133.

Si quis obijeat pro Luthero, excommunicationem esse medicinam animæ, iuxta Cap. Cum medicinalis, De sententia excommunic. in 6. ideoq; non debere obesse animæ, sed tantum professe. Respondendum est primo, sicut quia purgant corpus, mederi dicuntur, etiam si multis dannis interea illud afficiant, si ipsum tandem sanitati refluant: sic etiam excommunicatione mederi dicitur, quia damno afficit in eum finem, vt tandem pulsā cōsumaciā, vita spiritali quis reflatur. Respondendum est secundo, etiam si excommunicatione non sit medicinalis excommunicato indurato, esse tamen reliquis membris Ecclesiæ; quia per eam cōsulit in columitiati totius reliquæ communitatist, sicut cum membrum, ne vltus eius serpat latius, præscinditur à toto corpore, vt in columitiati huius consulatur. Quia vtrraq; responso attingitur in ante memorato Cap. Corripiantur.

134.

TERTIVM EST. Licer excommunicatus non ita separatur ab Ecclesia, vt definit esse verum eius membrum, si

retineat fidem (quam ad hoc sufficere, ut quis sit Christianus, habetur ex Concil. Trident. sent. 6. Can. 28. De iustificatione) sicut nec quando pater filio propter aliquid scelus eius denegat necessaria ad sustentationem, is definit esse illius verus filius. Attamen quia separatur a participatione adiumentorum quibus fideles munitur aduersus demonis incitationes, ideo censetur traditus Sathanæ. Quem accipere maiorem potestatem in hominem per excommunicationem, quam per peccatum mortale, confirmat Couarr. ad Cap. Alma mater, in initio, num. 6. & aperte colligitur ex cap. 5. prior is ad Corinth. vbi D. Paulus at se iudicavit, fornacium tradere Sathanæ in interitum carnis. Dum enim illum, qui peccando se dæmoni mancipauerat (iuxta illud 2. Petri 2. A quo quis superatus est, hiuus & seruus est), ait se tradere Sathanæ: sin dubio indicat aliquam dæmonis potestatem maiorem quam per peccatum obtinuerat. Certe Panor. in Rubricam De sententia excommunicationis, n. 4. post glossam ad Cap. Audi, 11. quest. 3. non dubitat dicere diabolum uti excommunicato, velut quodam pecore, perinde ac rusticus virtutuimento suo; atq; Angelum deputatum ad custodiad, in ipso minus operari, quam antea.

De qua potestate per excommunicationem data diabolo, D. Thom. in 4. dñit. 1. 8. qu. 2. art. 1. in explicatione 2. quæst. ad 3. duo nota consideranda. Alterum est, in primitiva Ecclesia, quando oportebat homines per signa ad fidem invitare, sicut donū Spiritus sancti visibili signo manifestabatur; ita excommunicationem innotuisse per vexationem corporalem à diabolo. Alterū est, non esse inconveniens, vt q. desperatus non est, tradatur hosti: quia non traditur quasi dammandus, & afficiendus extremo supplicio, sed quasi corrugendus; non quod dæmon eam correctionem propositā habeat, sed quod homo ipsius incursum bus vexatus, ad seipsum corrugendū adducatur. Sic D. Paul. loco cit. ait se tradidisse Sathanæ fornicarium, vt spiritus ipsius saluus fieret in die Domini. Et in priori ad T. moth. c. 1. sc. Alexandrum, & Hymenaeum tradidisse Sathanæ, ut different non blasphemare. Sic vero Ecclesia excommunicando tradit Sathanæ, ut integrum ei sit quoties voluerit illum à tali potestate liberare.

Non sunt autem in hac re crudelis habendi Ecclesiastici Iudices; sicut nec pastor qui pecudē morbidam, pecus suum inficiens, extra cœlas constituit, aut Medicus qui vulnus latius serpens abscondit. De quo in Cap. Corripiantur, 24. quæstionē 3. Et certe illud quod congruentia Christi inflictioni, & Apostolorū exempli proficit, dicere crudele, blasphemaria quædam est. Additum quod imitatione diuina iustitia ad reu. adūm peccatorum ad sanam mentem, Ecclesia iatur ex communicatione, priuando illum, tum humana conuersione, ut confundatur; iuxta illud 2. ad Thessal. 3. Non omnime amini cum illo, ut confundatur; tum etiam adjumentis spiritualibus, vt sibi ipse relictus infirmitatem suam sentiat. Nam Deus peccatorem ad se reuocat interdum flagellis, & confessione, iuxta illud Psalm. 82. Impie facies corum ignorancia, & querent nomen tuum Domine: interdum vero auxiliū subtractione, quam expertus David Psalm. 29. dixit; Avertisti faciem tuam, & factus sum cōturbatus. Additum quod Ecclesia iatur tantum hac pena in contumaces, quibus nihil profuit benignitas monitionum, ut bene declarat Vgolinius tab. 2. cap. 23. in initio num. 9.

QUARTVM EST. Merito à Couar. ad Cap. Alma mater, in initio sub fine num. 8. glossam ad Cap. Quod quicunque, 24. quæstionē 1. reprehendit in eo quod habet, excommunicationem nullum effectum habere quoad Deum, sed solum quoad Ecclesiam militantem, id est, non priuare bonis interioribus anima, sed solum exterioribus. Nam ante habitum est priuare communib; Ecclesia precibus, & Sacramento- rūm ysu. Merito etiam à Soto in 4. distinc. 22. quæstionē 1. art. 1. non procul ab initio, reprehendi Gabrielm in 4. distinc. 18. quæstio. 2. art. 1. notab. 3. corol. 3. dicentem quod Ecclesia per sententiam excommunicat, neminem damnificet, sed solum ostendat hominem à seipso per suum peccatum damnificari. Traditionum est enim excommunicatum esse multis incommodis obnoxium, quibus peccator nō subiicitur per delictum suum, prout bene ostendit Vgolinus De censuris 1. b. 2. cap. 9. §. 9.

QVINTVM EST. Non videri acquiescendum Nauar.

ro, in eo quod ait in Enchir. cap. 25. nūm. 80. illos qui audiunt Missam publici cōcubinarij, mortaliter peccare, nisi probabilitas ignorantia furis illos excusat. Nam et si negari nō potest taliter prohibitionem aliquando factam esse in Ecclesia, vt constat ex Cap. Nullus, & Cap. Præter, distinctione 32. atque Cap. Vefra, & Cap. Quæstum est, De cohabitatione Clericorum, & mulierum, & quibusdam alijs: nec dubium est sententia ipsius D. Thomam, & alios antiquiores Theologos fauere; nihil minus idem Nauar. De penitentia, distinctione 6. cap. 1. §. Laboret, num. 10. tangit post D. Anto. 2. par. titul. 9. cap. 10. §. 1. verf. Sextum, & Sylu. in verbo Missa 2. quæstio. 3. ac Adrian. in 4. tractat de Eucharistia, in questione de ijs que impedit Ministrum, ne sacram ministerium posse fieri, vers. Quantum ad 3. per constitutionem Concilij Constantiensis (de qua dicitur in sequenti cap.) talia iura non reinventis suam vim, aut certe sic temperata sunt, vt non ante obligent, quam denunciata, seu publicata sit excommunicationis eiusmodi fornicarii. Vnde consequens est, non peccare mortaliter eam qui Missam illius antequam denunciatus sit, audierit, quandoquidem memoria constitutio indulget timoratis conscientijs, vt nemo deinceps tenetur abstinerre à communione aliquius in Sacramentorum administratione, vel receptione, aut alijs quibuscumque diuinis, vel extra illa; prætextu cuiuscumque sententia, aut censuræ Ecclesiastice, nisi illi fuerit nominatio denunciatus, aut notioris Clerici percussor. Hanc sententiam sequuntur Sotus in 4. distinctione 13. quæstionē 1. art. 9. in fine, & Couaruias ad Cap. Alma mater, 1. par. §. 2. num. 10. art. 2. alij quos resert, & sequitur Henriquez in 1. par. suz summaz, lib. 9. cap. 25. §. 13. litera S.

Neque est quod quis dicat prohibitionem audiendi Missam fornicarij, non esse ratione excommunicationis, sed ratione peccati fornicationis; per confirmationem autem Concilij Constantiensis temperata est, iura antiqua, tanū quod ad prohibitionem factam ratione excommunicationis; id coequere manere antiquam obligationem vivandi fornicari. Non est, inquam, quod quis hoc dicat: quia in Cap. Nullus, & in Cap. Præter, ante memoratis, ratio prohibitionis in eis facta ista redditus; quod sub excommunicatione statutatur, ne talis fornicarius Missam canet. Infabis, nihil huius necessarie ratione excommunicationis talerem prohibitionem fieri; cum in genere communicationis diuinis cum exco municato prohibita est. Respondet ex Soto loco cit. id propterea fieri potuisse, quod fornicator peculiari quadam feditate cōmaculet ministerium sacrosanctæ Eucharistie, & ut maiore diligentia occurretur peccato, ad quod homines propiniores sunt, & quod tantopere repugnat puritati eiusdem Sacramenti.

CÆTERVM aduertendum est, hæc esse accipienda cum moderatione quam habent Diuus Antoninus, & Syluester. Primo quidem consultus fit ab alio, quam à tali Sacerdote celebratam Missam audire: quia secundum omnes, prout Nauarus habet in ante citato capite 25. numero 79. licet quoad essentialia Missæ, scilicet continentiam realis corporis, & sanguinis Domini, & quoad effectum operis operi, patet sint Missa boni Sacerdotis, & Missa mal; quod preces tam, & effectum operis operantis, multo efficacior est Missa boni (cuius anima accepta est Deo) quam mali Sacerdotis. Secundo vero, vt nullum tales debeamus inducere celebrandum, etiam si nobis solis eius malitia, & indignitas nota sit. Postremo tandem, vt ab illius communione debeamus abstinerre, quantum nouerimus necessarium esse, ut ipse reuocetur ad sanam mentem, vel alij auferatur licentia peccandi, vel ne nos exponamus peccandi periculo, quod nec sibi, nec alijs creare licet.

De peccatis quibus subiicitur excommunicatus contumaciter persecutans in excommunicatione per annum; quoniam ea spectant peccatum ad forum contentiosum, nihil est cur dicamus. Videri possunt Cotar. ad Cap. Alma mater, 1. parte, §. 7. n. 10. & Vgolinus De censuris tab. 1. cap. 14. §. 3.